

BILAN AU 31 DECEMBRE 2023

ACTIF (en €)	Exercice 2023			Exercice 2022
	Brut	Amortissements, dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
- Immobilisations incorporelles	58 986,87	58 986,87		2 093,11
<i>Concessions, logiciels et droits similaires acquis (205)</i>	58 986,87	58 986,87		2 093,11
<i>Autres immobilisations incorporelles (201, 203, 206, 208, 232, 237)</i>				
- Immobilisations corporelles	2 308 861,54	1 887 107,37	421 754,17	365 532,26
<i>Terrains (211)</i>	70 934,53		70 934,53	70 934,53
<i>Agencements, aménagements de terrains (212)</i>				
<i>Constructions (213)</i>	1 835 589,39	1 574 923,35	260 666,04	214 677,44
<i>Installations techniques, matériel et outillage (215)</i>	7 368,25	5 918,31	1 449,94	2 681,02
<i>Diverses autres immobilisations corporelles (214, 218)</i>	373 059,17	306 265,71	66 793,46	77 239,27
<i>Immobilisations corporelles en cours (231)</i>	21 910,20		21 910,20	
<i>Avances et acomptes versés sur commandes d'immobilisations corporelles (238)</i>				
<i>Immobilisations mises à disposition (24)</i>				
- Immobilisations financières (26, 27)	2 571 446 374,61	17 011 143,00	2 554 435 231,61	2 069 940 566,85
<i>Titres de participation et parts (261)</i>				
<i>Créances entre organismes de sécurité sociale (265)</i>				
<i>Créances rattachées à des participations (266, 267, 268)</i>				
<i>Titres immobilisés (271, 272, 273)</i>	2 528 649 531,42	17 011 143,00	2 511 638 388,42	2 069 940 486,66
<i>Prêts (274)</i>				
<i>Dépôts et cautionnements versés (275)</i>	80,19		80,19	80,19
<i>Autres créances immobilisées (276)</i>	42 796 763,00		42 796 763,00	
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ	2 573 814 223,02	18 957 237,24	2 554 856 985,78	2 070 308 192,22
ACTIF CIRCULANT				
- Stocks et encours (3)				
- Créances d'exploitation	325 178 802,37		325 178 802,37	535 953 370,34
<i>Fournisseurs, intermédiaires sociaux (4091, 4096 à 4098)</i>				
<i>Créances liées aux services de prestation (4092 à 4095)</i>				
<i>Clients gestion courante (411 sauf 4119, 4131)</i>				
<i>Créances sur cotisants et comptes rattachés (4134, 414 à 418)</i>	172 245,69		172 245,69	266 545,10
<i>Cotisants - créances</i>				
<i>Cotisants - produits à recevoir</i>				
<i>Personnel et comptes rattachés (42X)</i>	132,43		132,43	132,43
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43X)</i>				4 330,34
<i>Entités publiques (44X)</i>	55 788 868,60		55 788 868,60	10 452 154,54
<i>Organismes et autres régimes de sécurité sociale (45X)</i>	269 212 256,69		269 212 256,69	525 228 235,13
<i>Débiteurs divers (46X)</i>	5 298,96		5 298,96	1 972,80
- Comptes transitoires et d'attente (47X)				
- Charges constatées d'avance (486)	27 897,14		27 897,14	33 936,44
Trésorerie active	836 336 776,63		836 336 776,63	848 881 860,19
Disponibilités (51)	836 336 724,72		836 336 724,72	848 881 808,28
Valeurs mobilières de placement (50)				
Autres (52,53, 54)	51,91		51,91	51,91
TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 161 543 476,14		1 161 543 476,14	1 384 869 166,97
TOTAL ACTIF	3 735 357 699,16	18 957 237,24	3 716 400 461,92	3 455 177 359,19

BILAN AU 31 DECEMBRE 2023

PASSIF (en €)	Exercice 2023	Exercice 2022
	Net	Net
FONDS PROPRES		
- Dotations, apports (102)		
- Biens remis en pleine propriété aux organismes (103)		
- Réserves (106)	3 286 092 399,30	2 802 418 513,74
- Report à nouveau (11)		
- Résultat de l'exercice (12)	422 477 732,80	483 673 885,56
- Subventions d'investissement (13)		
- Provisions réglementées (14)		
TOTAL FONDS PROPRES	3 708 570 132,10	3 286 092 399,30
PROVISIONS (15)		
- Provisions pour risques et provisions pour charges (gestion courante) (151)	206 452,00	202 462,00
- Provisions pour risques et provisions pour charges (gestion technique) (152)		
- Autres provisions pour risques et charges (158)	3 308 993,00	294 646,00
TOTAL PROVISIONS	3 515 445,00	497 108,00
DETTES FINANCIERES		
- Emprunts auprès d'établissements de crédit (164)		
- Dépôts et cautionnements reçus (165)	175,00	175,00
- Emprunts et dettes assorties de conditions particulières (167)		
- Autres emprunts et dettes assimilées (titres de créances négociables, etc.) (168)		
- Dettes rattachées à des participations (171, 174, 178)		
- Avances reçues d'un organisme de Sécurité Sociale (175)		
TOTAL DETTES FINANCIERES	175,00	175,00
DETTES NON FINANCIERES		
- Clients créditeurs (4119)		
- Cotisants créditeurs (419)		
- Fournisseurs de biens et services et comptes rattachés (401, 403, 4081)	128 927,16	154 660,27
- Fournisseurs d'immobilisations et comptes rattachés (404, 405, 4084)	7 345,69	
- Prestataires : versements directs aux assurés et allocataires (406, 4086)		
- Prestataires : versements à des tiers (407, 4087)		
- Personnel et comptes rattachés (42X)	433 136,84	275 090,08
- Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43X)	302 320,38	304 142,39
- Entités publiques (44X)	3 432 120,79	2 680 400,60
- Organismes et autres régimes de sécurité sociale (45)		165 168 723,04
- Crédoeurs divers (46X)	10 858,96	4 660,51
- Comptes transitoires ou d'attente (47X)		
- Instruments financiers (52X)****		
- Produits constatés d'avance (487)		
TOTAL DETTES NON FINANCIERES	4 314 709,82	168 587 676,89
TRESORERIE PASSIVE		
Autres éléments de trésorerie passive (51X)		
TOTAL PASSIF	3 716 400 461,92	3 455 177 359,19

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2023

CHARGES (en €)	Exercice 2023	Exercice 2022	Variation
CHARGES DE GESTION TECHNIQUE			
- Prestations sociales (656)	2 177 857 170,52	2 020 114 157,39	157 743 013,13
<i>Prestations légales (6561)</i>	2 172 083 874,55	2 014 757 864,79	157 326 009,76
<i>Prestations d'action sociale (6562)</i>	5 773 295,97	5 356 292,60	417 003,37
<i>Actions de prévention (6563)</i>			
<i>Prestations spécifiques à certains régimes (6564)</i>			
<i>Diverses prestations (6565, 6568)</i>			
- Transferts, subventions et contributions (6571, 6572)	386 023 619,94	480 000 000,00	-93 976 380,06
- Diverses charges de gestion technique (6574, 658)	17 097 262,11	60 694 122,46	-43 596 860,35
- Dotations aux provisions, dépréciations pour charges de gestion technique (6814 et 6817)	47 702 842,56	34 941 933,35	12 760 909,21
TOTAL CHARGES DE GESTION TECHNIQUE (IV)	2 628 680 895,13	2 595 750 213,20	32 930 681,93
CHARGES DE GESTION COURANTE			
- Achats et autres charges externes (60, 61, 62)	863 296,78	884 411,09	-21 114,31
- Impôts et taxes (63)	303 652,03	286 026,10	17 625,93
- Charges de personnel (64)	2 913 435,60	2 717 243,31	196 192,29
<i>Salaires, traitements et rémunérations diverses (641 à 644)</i>	1 973 848,90	1 792 441,71	181 407,19
<i>Charges sociales (645 à 648)</i>	939 586,70	924 801,60	14 785,10
- Valeurs comptables des éléments d'actif cédés (65585)			
- Autres charges de gestion courante (651 à 655 sauf 65585)	54 641 242,83	55 881 025,33	-1 239 782,50
- Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions liées aux charges de gestion courante (681 sauf 6814 et 6817)	107 427,12	128 422,87	-20 995,75
TOTAL CHARGES DE GESTION COURANTE (V)	58 829 054,36	59 897 128,70	-1 068 074,34
CHARGES FINANCIERES			
- Charges financières sur opérations diverses (66x, 686x)	22 918 523,71	73 973 222,70	-51 054 698,99
TOTAL CHARGES FINANCIERES (VI)	22 918 523,71	73 973 222,70	-51 054 698,99
Impôts sur les sociétés (69) (VII)	3 336 211,00	621 537,00	2 714 674,00
TOTAL CHARGES (B=IV+V+VI+VII)	2 713 764 684,20	2 730 242 101,60	-16 477 417,40
RESULTAT NET DE L'EXERCICE EXCEDENTAIRE (A-B)	422 477 732,80	483 673 885,56	-61 196 152,76
TOTAL GENERAL	3 136 242 417,00	3 213 915 987,16	-77 673 570,16

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2023

PRODUITS (en €)	Exercice 2023	Exercice 2022	Variation
PRODUITS DE GESTION TECHNIQUE			
- Cotisations, impôts et produits affectés (756)	2 949 773 606,38	3 011 076 329,48	-61 302 723,10
<i>Cotisations sociales (7561)</i>	2 773 608 761,25	2 843 118 247,43	-69 509 486,18
<i>Cotisations prises en charge par l'Etat (7562)</i>	53 506 124,74	25 919 471,10	27 586 653,64
<i>Cotisations prises en charge par la sécurité sociale (7563)</i>	122 658 720,39	142 038 610,95	-19 379 890,56
<i>Produits versés par une entité publique autre que l'Etat (7564)</i>			
<i>Impôts : contribution sociale généralisée (7565)</i>			
<i>Autres impôts et taxes affectés (7566 et 7567)</i>			
<i>Autres cotisations et contributions affectées (7568)</i>			
- Produits techniques (757, 758)	46 271 433,68	94 938 688,27	-48 667 254,59
<i>Transferts entre organismes de sécurité sociale et assimilés (7571)</i>	37 482 655,78	86 984 835,71	-49 502 179,93
<i>Contributions publiques (7572)</i>			
<i>Contributions spécifiques (7574)</i>			
<i>Autres contributions (7575, 7578)</i>			
<i>Divers produits techniques (758)</i>	8 788 777,90	7 953 852,56	834 925,34
- Reprises sur provisions et sur dépréciations (781X)	28 028 413,46	103 201 761,98	-75 173 348,52
<i>Reprise sur provisions pour charges techniques (7814)</i>	103 513,08	100 935,84	2 577,24
<i>Reprise sur dépréciations des actifs circulants (7817)</i>	27 924 900,38	103 100 826,14	-75 175 925,76
TOTAL PRODUITS DE GESTION TECHNIQUE (I)	3 024 073 453,52	3 209 216 779,73	-185 143 326,21
PRODUITS DE GESTION COURANTE			
- Ventes et prestations de services (701 à 709)	50 064,00	40 843,00	9 221,00
- Subventions d'exploitation (74)			
- Produits des cessions d'éléments d'actif (75585)			
- Quotes-parts des subventions d'investissement virées au résultat (754)			
- Divers produits de gestion courante (751 à 755, sauf 754 et 75585)	18 237,07	21 664,14	-3 427,07
- Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions liées aux produits de gestion courante (781X sauf 7814/7817, 791)	24 482,74	15 496,15	8 986,59
TOTAL PRODUITS DE GESTION COURANTE (II)	92 783,81	78 003,29	14 780,52
PRODUITS FINANCIERS			
- Produits financiers et transferts de charges financières (76x, 786x)	112 076 179,67	4 621 204,14	107 454 975,53
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	112 076 179,67	4 621 204,14	107 454 975,53
TOTAL PRODUITS (A = I + II + III)	3 136 242 417,00	3 213 915 987,16	-77 673 570,16
RESULTAT NET DE L'EXERCICE DEFICITAIRE (B-A)			
TOTAL GENERAL	3 136 242 417,00	3 213 915 987,16	-77 673 570,16